平成 30 年 11 月 28 日

各 位

木津の文化財と緑を守る会

会 長  岩 井 照 芳

12 月・1 月の行事予定

拝啓 深秋の候皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 さて、10 月 6 日の設立 40 周年記念集会には多数お集まり頂き厚く御礼申し上げます。

その節『会報泉 2 号』の初稿の刷り上がりを配布いたしましたが、少々訂正ケ所の指摘

もあってこれから再度印刷いたしますので今しばらくお待ちください。

2 号の内容は、『今井家記録』の中にある「一国一人山城判場之由緒」を巻頭で翻刻してい

ます。これまで、伝承しかなく町史にも全く記載されなかった高級麻織物「木津晒」の存在

と「山城判場」の実態が初めて分かる史料です。木津の江戸時代の産業の一つが「木津晒」

という織物だったことが分かり、地域史や織物研究者も注目する史料となるでしょう。

他の掲載は②「恭仁京の復元はなぜむつかしいか」③「鹿背山城整備の思い出」④「鹿背

山城 整備雑感」⑤「ふれあい文化講座の誕生」⑥事業報告等になっております。

 会員には会報を無料で送付いたしますが、今年度までの会費を納入された方といたします

のでご了承下さい。

尚、この会報は予算が少ない中から作りました。だから私たちの手作り制作です。それで

も 9 万円ほどかかっております。1 冊 900 円で、100 部限定の別売りを致しますからご希望

の方はご連絡ください。研究者も「注目する史料」として必ず将来貴重な本になると思いま

す。プレゼント用にも最適ですし、また守る会に寄付するつもりで一冊でも多くお申し込み

ください。

※ 別売りご希望の方は電話または FAX で 0774－72－0014 岩井までご連絡ください。

京の森林文化を守り育てる支援事業という府の補助金で、このほど鹿背山城のナラ枯れ木

の伐採が完了いたしました。100 本近く切り倒し市役所や山城病院の見晴らしも良くなりま

した。また、見学や整備にお越しください。台風 21 号で道もふさがれ通りにくかったルート

道も、2 ケ月間の整備でようやく元のように通れるようになりました。

会計の平瀬です。多くの会員の方には平成 30 年度の年会費（1500 円）をご納入いただ

き厚くお礼申し上げます。まだ、会費未納の方は恐れ入りますが「守る会事業に参加」時、

または下記の銀行に「お振り込み」下さるようお願い申し上げます。

    振込先： 南都銀行 木津支店 普通預金 口座番号 0218104

          木津の文化財と緑を守る会   代表 岩井 照芳

記

12 月 8 日（土） 第 296 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

12 月 9 日（日）  第 3 回  『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 』

                  テーマ： 狼煙上げ・講演会・見学会

 講演会   （9：10～10：00）

  演 題 ： 「泉木津（港）の形態 と 上・下の渡し」

  講 師 ：  岩井 照芳氏（木津の文化財と緑を守る会会長）

  場 所 ：  庁舎北別館  9 時開場  開演 9：10

 見学会 （10：15～12：30）  吐師浜（下津港）～木津浜（中津港）と下渡し

 鹿背山城から狼煙上げ  11：00 第 1 回狼煙上げ  12：00 第 2 回狼煙上げ

 見学会の感想会 13：30～15：00 テーマ： 鹿背山城と泉津の港と渡し

 定 員： 50 名（申し込み順）      参加費： 無料

 申し込み方法： 守る会ホームページ または FAX 0774－72－0014 岩井

 持参品： 弁当、水筒、ハイキングの服装、軍手、帽子、筆記具

 その他： 雨天の場合は講演会のみ開催。 見学会、狼煙上げ、感想会は中止します。

12 月 15 日（土） 第 297 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ）

12 月 16 日（日） 木津川市文化協会 「小さな発表会」13：30 ～ 15：30

木津の文化財と緑を守る会・出演予定 14：30～15：00  参加料；無 料

  演 題： 昭和 30 年代前半の木津中心部の商店街 Ⅱ

  講 師： 岩井 照芳氏（木津の文化財と緑を守る会会長）

  場 所： 相楽老人福祉センター（女性センター）

1 月 13 日（日） 歴史探訪 『 今注目の大坂城を見学 』

知っているようで知らない大坂城。今までと違う見方で大坂城を見よう

講師：中井 均先生（滋賀県立大教授）

集合場所・時間 ：大手門前 10：00 集合

申し込み方法： 守る会ホームページ または FAX 0774－72－0014 岩井

  参加費： 会員 16000 円 非会員 26000 円

1 月 19 日（土） 第 298 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ）

1 月 26 日（土） 第 299 回『 鹿背山城 城整備 』

集合場所・時間 ： 鹿背山分校 9：00 集合

作業時間 ： 9：00～12：00（午前中のみ）

1 月 26（土） 平成 30 年度 第 4 回『 鹿背山城プロジェクトチーム会議 』

  場 所 ： 北別館   時 間 ： 13：30～17：00

  議 題 ： ①2 月 10 日の連続講座のスケジュールについて

  尚、プロジェクトチームのメンバーは必ず集合してください

    都合の悪い方は岩井までご連絡ください

1 月 27 日（日） 第 93 回「ふれあい文化講座」    開演：13：30～16：30 頃

① 演 題 「 古代山城 ―神籠石/朝鮮式山城― の真実 」

講 師  井上 和人 先生（奈良文化財研究所名誉研究員）

② 演 題 「 再考 神君伊賀越え 」

  講 師  藤田 達生 先生（三重大学教授）

 場所：いづみホール   参加料：無料   定員：180 名（先着順）

役員の方は準備のため、12 時にいづみホールに集合してください

※「神君伊賀越え」の講演は今井家が家康を助け、幕府から木津晒の運上金を取ることを

認められた切っ掛けであるとの記録から、定説と違う内容なのでお呼びした先生です。

2 月 10 日（日） 第 4 回『 鹿背山城何でも知ろう連続講座 』

            テーマ： 鹿背山城講演会・見学会

 講演会（10：00～11：00）

  演 題 ： 「鹿背山城の縄張りの特徴」

  講 師 ：  中井 均先生（滋賀県立大学教授）

  場 所 ：  東部交流会館  9：30 開場  開演 10：00

 移動・昼食（11：15～12：30）

城見学会（12：30～15：00）  案内・解説： 中井 均先生

意見交換会（15：00～15：30）コーディネーター岩井 照芳 （於：鹿背山会館）

参加費： 無料           定 員： 50 名（先着受付順）

 申し込み方法： 守る会ホームページ または FAX 0774－72－0014 岩井

 持参品： 弁当、水筒、ハイキングの服装、軍手、帽子、筆記具

 その他： 保険には入っておりません 痛みも病院代も自分持ちです

雨天の場合は講演会のみ開催。 午後の見学会は中止します